- 1 -

 令和５年４月　観音寺市教育委員会第６回定例会会議録

 日　時 令和５年４月 27日（木）

開会 15 時 30 分

閉会 16 時 30 分

 場　所 観音寺市役所２階　203 会議室

 出席者 教育長　　　　　　　　十河　聖司

教育委員　　　　　　　大久保　健二

教育委員　　　　　　　秋山　晴雄

教育委員　　　　　　　豊嶋　起公子

教育委員　　　　　　　茨木　孝治

 説明のため出席した者

事務局

教育部長　　　　　　　中山　久城

教育総務課長　　　　　高橋　真人

学校教育課長　　　　　福岡　和信

文化振興課長　　　　　山田　修二

市民スポーツ課長　　　大谷　則雄

学校給食課長　　　　　大西　真人

少年育成センター所長　石井　孝規

教育センター所長　　　横山　謙治

教育総務課長補佐　　　井上　淳

 教育長

開会

日程第１　会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、秋山委員と茨木委員を指名する。

日程第２　前回会議録の承認

３月定例会・４月臨時会の会議録を承認する。

日程第３　教育長報告

・４月１日から４月27日までの参加行事について報告

　４月６日には中学校の入学式が、翌４月７日には小学校の入学式が行われまし

たが、私は大野原小学校の入学式に参加いたしました。新型コロナウイルス感染

症による制限も緩和されての入学式ということで、体育館には新入生と保護者、

４年生以上のこどもたちが入りまして、２年生・３年生は教室でオンラインで視

- 2 -

委員

教育長

学校教育課長

教育長

委員

教育長

文化振興課長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

聴する形をとっていました。感染防止対策を講じながらも、６年生に手を引かれ

て入場してくる新入生の姿に、当日外はあいにくのお天気ではありましたが、

初々しさを感じました。アフターコロナ、ウイズコロナと言われていますが、こ

れから学校行事の新しい形も生まれてくると感じました。14日には、香川県立香

川西部支援学校の総会に参加しました。現在、常磐小学校と、豊浜中学校との交

流活動が継続れておりますが、今後、他の小・中学校との交流も広げていきたい

という話がありました。26日には、第５回観音寺市新学校給食センターPFI事業

者選定委員会がありました。各事業者からの提案説明がなされておりましたが、

安心・安全でおいしい給食が提供される予定です。

日程第４　議案審議

議案第11号　観音寺市立小中学校の学校運営協議会委員の任命（案）について、

議案第12号　観音寺市立幼稚園の学校評議員の委嘱（案）について、議案第13号

観音寺市立小中学校事務共同実施のグループリーダー及びサブリーダーの任命

（案）について、議案第14号　観音寺市立小中学校主任等の任命（案）について、

議案第15号　観音寺市就学前教育検証改善委員会委員の委嘱（案）について、

議案第16号　観音寺市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱（案）についての６

議案は、学校教育課関係の委員の任命や委嘱に関する案件でありますので、この

６議案を続けて説明させていただきまして、一括で審議・承認していただこうと

思いますがいかがでしょうか。

異議なし。

それでは、事務局より説明をお願いします。

（議案第11号～16号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第11号から議案第16号について承認します

次に、議案第17号　観音寺市郷土資料館ふるさと学芸館運営委員会委員の委嘱

（案）について事務局より説明をお願いします。

（議案第17号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第17号について承認します。

次に、議案第18号　観音寺市少年育成センター運営協議会委員の委嘱（案）につ

いて及び議案19号　観音寺市少年育成センター補導員の委嘱に係る推薦（案）に

ついては、少年育成センター関係の委嘱の案件ですので、先程と同様に続けて説

明後、審議・承認させていただいても、よろしいでしょうか。

異議なし。

それでは、事務局より説明をお願いします。

- 3 -

 少年育成センター

所長

教育長

委員

教育長

教育センター所長

教育長

委員

教育長

市民スポーツ課長

学校給食課長

学校教育課長

教育センター所長

教育部長

教育長

委員

教育長

（議案第18号・19号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第18号及び議案第19号について承認します。

次に、議案第20号　観音寺市教育センター研究員の委嘱（案）について事務局よ

り説明をお願いします。

（議案第20号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第20号について承認します。

次に、その他事項について、事務局より説明をお願いします。

（専決処分の報告）

・観音寺市スポーツ推進委員の委嘱について資料により説明

・観音寺市新学校給食センターPFI事業者選定委員の委嘱について資料により説

　明

（５月補正予算の概要について資料により説明）

（令和４年度教員勤務実態調査の結果について資料により説明）

（令和５年度就学援助費支給認定状況について資料により説明）

（令和５年度研究委託事業等について資料により説明）

（令和５年度観音寺市行政機構図について資料により説明）

次回会議は、令和５年５月29日（月）13時30分より行います。

閉会あいさつ

閉会